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Ponuda, tražnja i cene goveda u Srbiji 

Pad cene prasadi na pojedinim stočnim pijacama 

Viša otkupna cena teladi u klanicama raškog regiona, 
tovni bikovi skuplji u klanicama niškog i podunavskog 

okruga 

U klanicama na području raškog re-
giona zabeležen je rast otkupne cene te-
ladi SM rase težine do 160 kilograma na 
400 din/kg. Viša je takođe bila i otkupna 
cena tovne junadi težine od 350 do 480 
kilograma, pa je dominirao iznos od 250 
din/kg. 

Reporter STIPS-a iz Niša je protekle 
nedelje evidentirao rast otkupne cene tov-
nih bikova SM rase telesne mase preko 
500 kilograma,l pa je dominirao iznos od 
220 din/kg. 

Niža otkupna cena tovnih bikova 
telesne mase preko 500 kilograma, i viša 
cena krava za klanje SM rase zabeležena 
je tokom protekle sedmice  u klanicama 
podunavskog regiona.  

Iako je ponuda teladi telesne mase 
do 160 kilograma SM rase  bila bolja nego 
prethodnih sedmica na stočnoj pijaci u 

Obrenovcu, cena se zadržala na 400 din/
kg. Prodajna cena teladi HF rase telesne 
mase do 160 kilograma bila je niža za 10 
din/kg, pa je dominirao iznos od 340 din/
kg. Najčešća prodajna cena tovne junadi 
telesne mase preko 480 kilograma bila je 
oko  dva evra ili 230 din/kg. Grla drugih 
kategorija goveda nije bilo u prodaji. 

U klanicama na području severno-
bačkog regiona zabeležen je rast otkupne 
cene bikova SM rase, telesne mase preko 
500 kilograma, pa je dominirao iznos od 
260 din/kg. 

Na stočnoj pijaci u Pirotu je protekle 
nedelje zabeležen rast prodanje cene 
tovne junadi telesne mase od 350 do 480 
kilograma. U klanicama na području pirot-
skog regiona nije bilo značajnijih promena 
kako u pogledu otkupnih cena tako i u po-
gledu obima otkupa goveda. 

Cene žive stoke na pijacama u Crnoj Gori 6 

Cene stoke u EU  5 

10-13 Promet robe na produktnoj berzi u Novom Sadu 
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Pad cene prasadi u Loznici, Kraljevu, 
 Obrenovcu i Smederevu 

Ovnovi za priplod bili su jeftiniji 
protekle sedmice na stočnoj pijaci u 
Kraljevu, pa je dominirala cena od 
20.000 dinara po grlu. 

Jagnjad su bila jeftinija u odnosu na 
prethdnu nedelju na stočnoj pijaci u 
Nišu, pa je dominirala cena od 250 din/
kg. 

Rast otkupne cene jagnjadi i pad 
otkupne cene ovaca evidentiran je u 
klanicama podunavskog regiona tokom 
protekle nedelje. 

Klanice na području raškog regiona 
su protekle nedelje otkuljivale jagnjad 
po višim cenama u odnosu na prethodni 
period, pa je dominirao iznos od 210 
din/kg. 

U Loznici je na stočnoj pijaci tokom 
protekle nedelje došlo do rasta prodajne 

cene ovaca pa je dominirao iznos od 140 
din/kg. U klanicama na području 
mačvansko-podrinjskog regiona bila je 
niža otkupna cena jagnjadi u odnosu na 
protekli period. 

Na stočnu pijacu u Obrenovac je i 
protekle sedmice dovezen mali broj 
jagnjadi, a cene su ostale nepromen-
jene. Po petnaestak dviski, šilježica i 
ovaca bilo je u prodaji u nedelji za 
nama, cena je bila na prošlonedeljnom 
nivou.  Za razliku od prethodne sedmice 
mogla su se pazariti jarad po ceni od 
200 do 220 din/kg, dok je ponuda koza 
izostala. 

U klanicama na području severno-
bačkog regiona zebeležen je rast 
otkupne cene jagnjadi, pa je dominirao 
iznos od 280 din/kg. 

Na stočnoj pijaci u Loznici je pro-
tekle nedelje reporter STIPS-a zabeležio 
pad cene prasadi telesne mase do 15 
kilograma, pa je dominirao iznos od 250 
din/kg. I u klanicama mačvansko-
podrinjskog regiona bila je niža otkupna 
cena prasadi i tovnih svinja u odnosu na 
protekli period. 

Pad cene prasadi telesne mase od 
16 do 25 kilograma i tovnih svinja težine 
od 80 do 120 kilograma zabeležen je u 
trećoj nedelji avgusta na stočnoj pijaci u 
Kraljevu. I u klanicama na području 
raške bile su niže otkupne cene tovnih 
svinja telesne mase od 80 do 120 kilo-
grama. 

Trend slabe ponude prasadi telesne 
mase do 15 kilograma nastavljen je pro-
tekle nedelje na stočnoj pijaci u 
Obrenovcu. Prasadi težine od 16 do 25 
kilograma bilo je između 25 i 30 grla, a 
dominantna cena bila je 240 din/kg. To 
ukazuje na pad cene od 10 din/kg. Na-
jčešća prodaja tovnih svinja telesne 

mase od 80 do 120 kilograma odvijala 
se po ceni od 200 din/kg, što ukazuje na 
pad u odnosu na prethodni period. 
Tovne svinje težine preko 120 kilograma 
mogle su se pazariti po ceni od 190 din/
kg, dok je ponuda krmača za klanje 
izostala. U klanicama na području Beo-
grada evidentiran je pad otkupne cene 
tovnih svinja telesne mase od 80 do 120 
kilograma u odnosu na prethodnu sed-
micu. 

Zabeležen je rast otkupne cene 
prasadi telesne mase od 16 do 25 kilo-
grama, tovnih svinja težine preko 120 
kilograma i krmača za klanje u klani-
cama na području podunavskog regiona. 
Skuplje su bile krmače za klanje i tovne 
svinje na stočnoj pijaci u Smederevu 
protekle nedelje. 

Viša otkupna cena prasadi i tovnih 
svinje zabeležena je protekle nedelje u 
klanicama na području severno-bačkog 
regiona. 

Niža cena ovnova za priplod u Kraljevu, 
 jagnjad jeftinija  u Nišu  
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Cene žive stoke – stočne pijace  u Crnoj Gori  
za period od  15. - 21.8.2013.godine 

Izvor: AMIS 1 Euro  = 114,25 RSD 

B
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B
je

lo
 P

ol
je

N
ik

ši
ć

P
lje

vl
ja

P
od

go
ric

a

P
ro

se
k 

C
G

Telad 80-160 kg SM kg. ~ 3.2 2.9 ~ 3.1 ~ 3.1

Telad 80-160 kg ostale kg. 3.2 2.8 2.7 3 2.9 3.2 3

Junad  do 300 kg ostale kg. ~ ~ ~ 2.3 2.2 2.3 2.3

Junad preko 300 kg ostale kg. ~ 2 ~ 2 1.8 1.8 1.9

Krave za klanje SM kg. ~ 1.2 ~ ~ 1.2 ~ 1.2

Krave za klanje ostale kg. 1.1 1 ~ 1.2 1.1 0.9 1.1

Prasad sve rase kg. 3.3 3 3 3.3 3 2.9 3.1

Jagnjad sve rase kg. 2.7 2.2 2.2 2.4 2.2 2.3 2.3

Šilježad sve rase kg. ~ ~ ~ ~ ~ 2.2 2.2

Jarad sve rase kg. 3.3 ~ ~ 2.9 ~ 2.6 2.9

Priplodne koze sve rase grlo 100 ~ ~ ~ ~ ~ 100

Priplodne junice HF grlo ~ ~ ~ 1350 ~ ~ 1350

Priplodne krave HF grlo ~ ~ ~ 1500 ~ 1200 1350

Priplodne krave Smeđa grlo ~ ~ ~ ~ ~ 1100 1100

Priplodne krave Melez grlo 800 800 950 900 850 1050 892

Dominantne cene (u €)

Naziv životinje Težina/uzrast Rasa
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 m
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Žitarice i stočna hrana  

Agroinfo vest 

Na pijaci u Obrenovcu protekle  
sedmice je evidentiran pad cene kukuruza, 
okrunjenog, prirodno sušenog, pa je 
dominirao iznos od 22 din/kg. U silosima 
na području Beograda cena pšenice bila je 
na prošlonedeljnom nivou. 

Blagi rast cene kukuruza, 
okrunjenog, prirodno sušenog zabeležen 
je na gazdinstvima u okolini Kragujevca i 
najčešće se mogao pazariti po ceni od 16 
din/kg. Na pijaci u ovom gradu evidentiran 
je pad cene zrna suncokreta u odnosu na 
prethodni period. 

Blagi rast maloprodajne cene  
kukuruza, okrunjenog, prirodno sušenog 
na području Loznice, pa je dominirao iznos 
od 19 din/kg. Na pijaci u ovom gradu bila 
je niža cena baliranog sena lucerke, dok je 
pšenica bila nešto skuplja u odnosu na 
protekli period. 

Na gazdinstiva u okolini Niša 
zabeležen je pad cene pšenice i kukuruza 

u odnosu na prethodnu sedmicu. 
U Pančevu je na pijaci tokom protekle 

nedelje poskupelo lucerkino seno u 
balama, pa je dominirao iznos od 20 din/
kg. U silosima na području ovog grada 
došlo je do pada cene kukuruza. 

U mlaoprodajnim objektima na 
području Požarevca evidentiran je rast 
cene sojine sačme, pa je dominirao iznos 
od 96 din/kg. 

Sojina sačma bila je jeftinija u 
odnosu na raniji period u maloprodajnim 
objektima na području Smedereva i 
najčešće se mogla pazariti po ceni od 85 
din/kg. 

Reporter STIPS-a iz Vranja je 
protekle nedelje evidentirao pad cene 
kukuruza, okrunjenog, prirodno sušenog i 
pšenice najčešće pakovanih u džakove od 
50 kilograma. 

 Odbor za poljoprivredu Skupštine Srbije predložiće vladi da razmotri otkup 
dodatnih 150.000 tona merkantilne pšenice po ceni od 20 dinara po kilogramu, sa PDV-
om, i 200.000 tona merkantilnog kukuruza po ceni od 16 dinara po kilogramu, bez PDV-
a ,  z a k l j u č e n o  j e  n a  s e d n i c i  o d b o r a . 
 Predsednik odbora Aleksandar Senić rekao je da treba otkupiti kukuruz, jer je cena 
trenutno niska i iznosi oko 12,8 dinara po kilogramu, i ako ostane na tome 
poljoprivrednici neće imati novac da pokriju osnovne troškove. 
 Direktor Direkcije za robne rezerve Goran Tasić izvestio je odbor da budžetom za 
ovu godinu nije planiran otkup kukuruza i da je jedini način da država interveniše iz 
b u d ž e t s k e  r e z e r v e . 
 Tasić je podsetio da Robne rezerve po planu otkupljuju 59.500 tona pšenice 
o vogod i šn j eg  r o da  po  c e n i  o d  20  d i n a r a  po  k i l o g r amu . 
 On je rekao da Robne rezerve tehnički mogu da otkupe dodatne količine pšenice, 
ali da ne može da kaže da li za to ima dovoljno novca. 

 Izvor: (Tanjug - Biz)  
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Promet robe na produktnoj  berzi u Novom Sadu 
od  19. do 23. avgusta 2013. godine 

Najvažnije iz protekle nedelje: 
 

-Pad cena kukuruza i pšenice 
-Prvi ugovor za suncokret 
-Dešavanja na svetskim berzama 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  
 
 

  

 

 

 

 

 

 

 
Da nije registrovan prvi kupoprodajni ugovor sucokretom novog roda, za proteklu nedelju 

bi se teško mogla izdvojiti neka ključna konstatacija koja bi bila različita od opšteg utiska 
trgovanja prethodnih nedelja. Količinski obim prometa roba preko berze u protekloj nedelji je 
duplo veći nego prethodne nedelje, a iznosio je 1.220 tona. Veća zastupljenost roba manje 
pojedinačne vrednosti u strukturi ukupnog prometa uslovio je da rast finansijske vrednosti 
prometa nije u korelaciji sa rastom količinskog obima prometa. Naime, vrednost trgovanih roba je 
iznosila 23.610.700 dinara što je rast za 51,17% u odnosu na prethodni nedeljni period. 

 
Cene pšenice i kukuruza, dve najzastupljenije berzanske robe, su u stagnaciji. Prosečna 

cena trgovanja pšenicom protekle nedelje je iznosila 16,49 din/kg (15,26 bez PDV), što je pad za 
neznatnih 0,21% u odnosu na prosek trgovanja ovom robom u prethodnoj nedelji. Kretanje cene 
ove robe u toku same nedelje, ipak ukazuje na tendenciju blagog pada cene. Razloge za ovakvu 
konstataciju nalazimo u činjenici da je trgovanje početkom nedelje startovalo cenom od 15,50 
din/kg bez PDV, a zatvoreno na samom kraju nedelje cenom od 15,00 din/kg. 

 
Cena kukuruza statistički posmatrano kao i cena pšenice, ima neznatna pomeranja. 

Prosečna cena u nedelji za nama je iznosila 13,69 din/kg (12,68 bez PDV),što je pad za 0,41% u 
odnosu na prosečnu cenu u prethodnoj nedelji. Međutim, za razliku od pšenice, cena kukuruza u 
okviru same nedelje imala je uzlazni trend. Od početnih 12,50 din/kg bez PDV, cena je na samom 
kraju nedelje  iznosila 12,80 din/kg, tako da definitivno može da se konstatuje da je višenedeljni 
nagli pad cene ove robe zaustavljen. 

 
 
 
 
 

_________________________ 
Objavljeni nedeljni ponderi cena nisu zvaničan podatak, usled činjenice da su obuhvaćeni podaci o trgovanju 
do trenutka štampanja informatora. 
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Nešto svetlije perspektive su se posle dužeg vremena pojavile I na tržištu soje. Cena ove 
robe na “Produktnoj berzi” u Novom Sadu je iznosila 61,56 din/kg (57,00 bez PDV). U odnosu na 
prethodnu nedelju to je rast od 3,64%. Korigovane niže procene roda soje u svetu, rezultiralo je i 
tržišnim pomeranjem cene ove robe na više vrednosti na svetskim berzama. Generalno od novog 
roda se može očekivati ipak znatno niža cena od one koja je bila prošle godine, ali nije isključeno 
da upravo ove korigovane prognoze prinosa mogu da ublaže taj veliki očekivani cenovni pad soje 
novog roda. 

Poslednji izveštaj u niizu vesti sa “Produktne berze” odnosi se na trgovanje suncokretom 
novog roda. Po važnosti ova vest bi mogla da bude I prva, ali kampanjsko pojavljivanje ove robe 
koje traje samo u periodu žetve, uslovilo je da suncokret  kao berzanska roba ima veoma mali 
robni kapacitet. To međutim, ne umanjuje značaj podatka da je prvo trgovanje suncokretom 
zaključeno po ceni od 27,00 din/kg (25,00 bez PDV). U odnosu na cenu u toku žetve prošle 
godine, ovo je tačno duplo niža cena. 

Pregled zaključenih i ponuđenih količina, kao i dijapazon zaključenih i 
ponuđenih cena poljoprivrednih proizvoda tokom protekle nedelje, dati 
su u sledećoj tabeli: 

PRODEX 
Na osnovu još jednog u nizu skromnih nedeljnih prometa preko “Produktne berze” čini se 

da su stabilnost cena (na izuzetno niskom nivou, posebno na tržištu pšenice i kukuruza) i oče-
kivanja od izvoza kao i od predstojećeg “skidanja” novog roda kukuruza, soje i suncokreta, pot-
puno obustavili interesovanja tržišnih učesnika za aktivnijim učešćem na domaćem tržištu agrara. 

U odnosu na kraj prethodne nedelje, na današnji dan pšenica je pojeftinila za oko 0,30 din/
kg, dok su kukuruz i soja poskupeli i to kukuruz za neznatnih 0,05 din/kg, a soja za značajnih 
2,00 din/kg. 

Rezultat ovakvih cenovnih kretanja je i podatak da je PRODEX, nakon višenedeljnog pada, 
konačno zabeležio stabilizaciju i blagi rast indeksne vrednosti u odnosu na prošli petak i to za 0,39 
indeksnih poena, beležeći na današnji dan vrednost od 193,12 indeksnih poena. Poslednji nedeljni 
porast indeksne vrednosti ovog pokazatelja zabeležen je još u prvoj polovini jula meseca. 

ROBA 
PONUĐENA 
KOLIČINA 

(t) 

CENA 
PONUDE 

DIN/KG SA 
PDV-OM 

ZAKLJUČEN
A KOLIČINA 

(t) 

ZAKLJUČEN
A CENA DIN/
KG SA PDV-

OM 

PROMENA U 
ODNSU NA 

PRETHODNU 
NEDELJU 

Kukuruz, rod 2012. 495 13,50-13,82 495 13,50-13,82 -0,41% 

Pšenica rod 2013. 575 16,20-16,74 425 16,20-16,74 -0,21% 

Soja rod 2012. 50 61,56 50 61,56 3,64 

Suncokret, zrno 250 27,00 250 27,00 - 

Suncokretova 
sačma min. 33% 100 28,80 - - - 
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Svetske izvozne cene pšenice zabeležile su male neto dobitke u poslednjih nedelju dana. 
Početne faze žetve jare pšenice u Americi pokazale su promenljive rezultate uz niži nivo proteina 
u nekim oblastima, uprkos dobrim početnim prinosima. Što se tiče trenutnog stanja na tržištima u 
Americi, ona se ogledaju u generalno povoljnoj perspektivi za globalne zalihe i nastalim brigama 
zbog usporavanjaizvozne tražnje. 
 Što setiče rejtinga useva kukuruza, isti imaju ocenu 61% dobar/odličan, što je dosta veći 
nivo u odnosu na poršlu godinu (23%). USDA i dalje stoji iza izjave da će rod kukuruza biti 
rekordan i da će proizvodnja skočiti za 8%. Nakon ovih izjava USDA-a, cena kukuruza u odnosu 
na prošlu godinu je u padu za čak 23%. 
  Cena septembarskog fjučersa na kukuruz je u poslednjih nedelju dana skočila  za 1,25%, 
dok je fjučers na pšenicu pojeftinio za 1,11%. 
 

 

Cene poljoprivrednih proizvoda u protekloj nedelji na vodećim robnim berzama, bile su sledeće: 

PREGLED DNEVNIH PROMENA CENA NA CME GROUP SEPTEMBAR 2013. 

  ponedeljak utorak sreda četvrtak petak 

Pšenica 231.86 $/t 235.68 $/t 233.03 $/t 234.65 $/t 231.64 $/t 

Kukuruz 186.45 $/t 194.17 $/t 190.39 $/t 196.06 $/t 191.88 $/t 
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 Kada su prošli petak najavljene padavine za vikend na Srednjem Zapadu gde soji, koja je 
u fazi cvetanja, nedostaju padavine, došlo je naglog pada cena. Međutim, kako do najavljenih kiša 
nije došlo vrednosti su početkom nedelje opet skočile, a uzlazna putanja cene je nastavljena cele 
nedelje, osim srede kada je opet bilo najve za kišu. Američki usevi soje rejtingovani su sa 62% 
dobar/odličan, što predstavlja duplo bolju ocenu u odnosu na prošlu godinu.  

Septembarski fjučers na soju ima veću vrednost u odnosu na prošli petak za 2,62%, a na 
sojinu sačmu za 0,85%. 

U Budimpešti je pšenica sa septembarskom isporukom pala za 0,27%, dok je kukuruz 
jeftiniji za 0,48%. U Parizu je fjučers sa novembarskom isporukom na kukuruz skuplji za 2,26%, 
a pšenicu jeftiniji za 0,27%. 

PREGLED DNEVNIH PROMENA CENA NA CME GROUP 

  ponedeljak utorak sreda četvrtak petak 

Soja, zrno sep. 13 471.50 $/t 485.76 $/t 481.06 $/t 489.80 $/t 485.76 $/t 

Sojina sačma sep. 13 408.80 $/t 420.30 $/t 413.80 $/t 421.50 $/t 413.30 $/t 

  PŠENICA KUKURUZ 

BUDIMPEŠTA 150.02 EUR/t (futures sep 13) 165.68 EUR/t (futures sep 13) 

EURONEXT PARIZ 185.25 EUR/t (futures nov 13) 169.75 EUR/t (futures nov 13) 


